[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.07.2019 № 352                                                                                          с. Ребриха

О проведении межведомственной
акции «Соберём   детей  в  школу»
В связи с подготовкой к 2019-2020 учебному году, в целях оказания социальной помощи и поддержки остро нуждающимся семьям в подготовке к новому учебному году, обеспечения получения детьми и подростками школьного возраста обязательного среднего образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Считать необходимым Комитету по образованию Администрации  Ребрихинского района Алтайского края,    КГКУ «Управление  социальной   защиты населения по Ребрихинскому району», КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Павловского района» филиал по Ребрихинскому району, КГБУЗ «Ребрихинская ЦРБ»,   комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ребрихинского района, ОМВД России  по Ребрихинскому району провести в Ребрихинском районе с 01.08.2019 года по 31.08.2019  года межведомственную акцию «Соберём детей в школу».
2. Назначить ответственным за организацию, проведение и подведение итогов акции «Соберём детей в школу» председателя Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края О.А.Юдакову.
3. Председателю Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края О.А.Юдаковой:

3.1. в срок до 01.08.2019 организовать рабочую группу с целью координирования деятельности участников акции «Соберём детей в школу»;

3.2. обеспечить активное участие педагогического и ученического коллективов, родительской общественности в проведении на территории муниципального образования Ребрихинский район  Алтайского края акции «Соберём детей в школу» с 01.08.2019 по 31.08.2019;
3.3. в  срок  до  01.08.2019    организовать в   Комитете   по   образованию
Администрации Ребрихинского района  Алтайского края час прямого провода для родителей и школьников   по   вопросам   подготовки   детей   к   учебному   году,   оказания   педагогической, психологической, юридической помощи (тел. 22-4-46, 2-10-54 с 14 до 16 часов  по четвергам);

         3.4.  активизировать деятельность по выявлению детей, не обучающихся в образовательных  организациях, обеспечению получения ими обязательного основного общего и среднего общего образования в рамках  действующего законодательства;

         3.5  спланировать и провести административные рейды по вопросам сохранения контингента учащихся;

         3.6.   в срок до 04.09.2019 обеспечить сбор и анализ информации по результатам акции «Соберём детей в школу».
4.  Считать необходимым КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Павловского района» филиал по Ребрихинскому району, Администрациям  сельсоветов совместно с образовательными организациями, КГКУ «Управление  социальной   защиты населения по Ребрихинскому району»:
4.1.  рекомендовать в период с 01.08.2019 по 31.08.2019 совместно с образовательными организациями  провести  социальные рейды по семьям, определить семьи с детьми школьного возраста от 6,5 до 18 лет, нуждающихся в помощи государства, в первую очередь из числа малообеспеченных, многодетных, опекунских семей, оказать им адресную помощь;
4.2. в период с 01.08.2019  по 31.08.2019  открыть на базе Администраций   сельсоветов, КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Павловского района» филиал по Ребрихинскому району пункты по сбору одежды, обуви, книг, школьно-письменных принадлежностей с целью оказания материальной единовременной помощи по подготовке детей в школу малообеспеченным семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации;
4.3. организовать привлечение к проведению акции широкой общественности: советы женщин, ветеранов, родительские советы,  волонтеры, спонсоры из числа предпринимателей для оказания любого вида помощи конкретным семьям.

5. Рекомендовать в период с 01.08.2019 по 01.09.2019 КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения  Павловского района» филиал по Ребрихинскому району организовать освещение хода акции «Соберём детей в школу» в  районной газете «Знамя труда».
6. Главному специалисту по опеке и попечительству Комитета по образованию Администрации Ребрихинского района Алтайского края   в период с 15.08.2019  по 05.09.2019   организовать посещение детей из категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекаемых детей с целью выявления несовершеннолетних, не приступивших к занятиям, а также оказания помощи в подготовке детей к обучению.

7. Считать необходимым комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Ребрихинского района, ОМВД России  по Ребрихинскому району способствовать своевременной явке детей в школу из семей группы социального риска, находящихся в трудной жизненной ситуации, требующих особого педагогического внимания, несовершеннолетних учащихся, состоящих на профилактическом учёте в отделе участковых уполномоченных полиции и подразделении по делам несовершеннолетних ОМВД России по Ребрихинскому району.
8. Всем службам и ведомствам продолжить работу по данному направлению и в последующие месяцы с учётом обязательности получения детьми среднего образования, не допускать фактов неявки детей в школу по причинам социального неблагополучия их семей.
9. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.

10. Контроль   за   исполнением   настоящего    постановления    возложить на   заместителя       главы    Администрации   района   по   социальным   вопросам.
	Глава   района

	  Л.В.Шлаузер

	Согласовано:
Заместитель главы Администрации района по социальным вопросам
Начальник  юридического  отдела
	С.П. Кашперова

С.А.Накоряков

Курьянова Евгения Николаевна

8 (38582) 21054